**C**OMNIBO. Proderit hoc olim: quod ibi sepultus sis o pom. quia aliquando cum assiduo maris fluetu saxum illud auferretur & nulla tui uestigia sepulchri appellabunt: id faciet ut omnes te deum esse existimant cuius sepulchrum in terris nusquam inueniat. Olim: aliquando. Futuris: posteris. Pulueris exigui: non erit inquit opus diurno tempore ad hoc ut fluxus maris rapiat uestigia sepulchri tui. Caderet: idest in undas. Argumenta: probamenta. Veniet ætas: in qua non credetur ibi tua ossa aliquando fuisse sepulta. Felicior: quantum ad gloriam tuā. Saxum monstratis: quia si forte quis dixerit hic ossa pom. sepulta fuerunt: non adhibebitur fides. Atq; erit ægyptus: & fortasse idem continget tibi in ægypto: quod contigit ioui in creta. Nam in insula creta ostendebant sepulchrum quod iouis fuisse dicebant. sed nemo credere uolebant idem & tibi continget o pom. Vero in opere quod de littoralibus est: etiam suis temporibus (ut ait Solinus) affirmat sepulchrum iouis in ida crete uisitatum. Tam mendax: non erit mendax: sed existimatur.

Proderit hoc oī quod nō mansura futuris Ardua marmoreo surrexit pondē molef Pulueris exigui sparget nō longa uetus Congerē: bustūq; cadet mortisq; pibunt Argumenta tuæ: ueniet felicior ætas.

**Q**ua sit nulla fides saxū mōstrantib⁹ istud Atq; erit ægyptus populis fortasse nepotū Tā mendax magni tumulo q̄ creta tonatīs.

in a  
mo  
VI  
ut r  
nus  
red  
sto:  
ta e  
gio  
pō.  
don  
nan  
omi  
rum  
nom  
qua  
qui a  
Inno  
æthe  
ascet  
dixit  
collig  
trahe  
crob  
uirtu  
phil  
bis &  
riam  
tia no  
nas et  
corpo  
corpo  
ribus.

Pharsaliæ liber nonus.

### **C**lo. Sulpitii Argumentum in Lucani Liber Nonum

Pirit⁹ in nono magni petit æthera:  
Pugnæ  
Reliquiasq; cato libyæ transportat  
in oras

Et cum pompeius: magnum cornelia luger  
**Q**ue cato cōmēdās cilices castigat: & inde  
Per syrtes agit: libycas quoq; calcat arenas  
Hāmonēq; tuens serpentū senta pagrat:  
Dux & ab æmathia troianā uectus in orbē  
It pharō & generi lachrimās pia cōspicit ora  
M. Annei Lucani pharsaliæ Liber Nonus.

**T** non in pharia manes iacuere fauilla  
Nec cīnis exiguus tātam compescuit  
umbram

Prosiluit busto semiuistaq; mēbra relinquēs  
Degenerēq; rogū sequit conuexa tonantis  
**Q**ua niger astriferis conuectit axibus aer

### **C**lo. Sulpitii Verulani in Lucani Nonum interpretatio.

**T** non in pharia: pom. animam quæ terra condi non potuit in campos elyrios qui sub lunæ regione sunt euolasse & contemptis terris atq; humana miseria in bruti catonisq; pectoribus requiescisse inquit: Manes: pom. anima. Pharia fauilla: cincire ægyptiacō: Compescuit: continuit. Prosiluit: extra salutauit. Sequitur conuexa: repetit cæli concavitas. **Q**ua niger. elyrios campos in orbe lunari esse ostendit ea qua aer est coniunctus aetheri. Nigrum: autem aera appellauit respectu fulgoris aetheri & astrorum. Astriferis axibus: hoc est sphæris planetarum uidelicet lunæ quæ prima est. Patet: effunditur: Semidei manes. idest anime beatorum quæ sunt in circulo lunari. Ignea. diuina loquiturq; secundum platonicos qui deos & animas igneas esse dixerunt & Virgi. igneus est illis uigor & cælestis origo sensibus. Patientes. ibi enim purgantur. Imiti: lunaris qui est in septem infimus omnium. In orbes. in sphæras & circulos a quibus descendit. nam anima in supræmo caelo orta per septem orbes in terras demittitur. Non illuc. non dites sed sapientes & optimi il-

luminis. ibi enim purgantur. Imiti: lunaris qui est in septem infimus omnium. In orbes. in sphæras & circulos a quibus descendit. nam anima in supræmo caelo orta per septem orbes in terras demittitur. Non illuc. non dites sed sapientes & optimi il-

Quod patet terras inter lunæq; meatus.  
 Semidei manus habitat quos ignea uirtus  
 Innocuos uita pacientes ætheris imi.  
 Fecit: & æternos anima collegit in orbes.  
 Nō illuc auro positi: nec ture sepulti  
 Perueniūt: illic postq; se lumine uero  
 Impleuit: stellasq; uagas mirat & astra:  
 Fixa polis: uidit quata sub nocte iaceret  
 Nostra dies: risitq; sui ludibriæ trunci.  
 Hic sup æmathiæ cäpos & signa crueti  
 Cæsaris: ac sparsas uolitauit i æquo classes  
 Et sceleru index in sancto pecto bruti  
 Sedit: & inuicti posuit se mente catonis  
 Ille ubi pēdebāt casus dubiuq; manebat  
 Quæ domiñū mudi facerent ciuilia bella.  
 Oderat & magnū: quis comes esset i arima

in ægyptum aut libyam peruenisse arbitrabat cum copiis omnibus nauigans sexto occurrit a quo accepta  
 morte pom. principatum petiuit: & a cyreneis receptus est cum paucis ante diebus labienum exclusiſent.  
 Vbi. quando. Quem: an cæ. an pom. Oderat magnum: quia poterat euadere dominus.

T non in pharia manus iacuere fauilla. Hic continet primū quidem deificatio animæ pō. deinde ca  
 tonis deliberatio cum militibus: quos cū uniuersa secū tenebat: cui cū Gn. pō. præfectus erat: nā cū  
 milites ad libertatē incitasset p̄suasit eis: ut se pararent ad regē iubā transire: ibi enim spē aliquā fore:  
 ut regis huius auxilio remp. recuperarent: & p̄ quos labores quæ ue pericula iter faciens p̄fectus fuerit Luca  
 nus describit: primū igit:

idest deificatione loquit pom. quō anima eius ad cōparē stellā  
 redierit & deificata sui corporis ludibria contempserit: At: aduersat his quæ supradicta. uidelicet in angu  
 sto ac sordido sepulchro coercitos suisse cineres pō. sed e diuerso anima in celestem regionē sublimis dela  
 ta est. Tantam umbrā: idest tantæ magnitudinis & excellentiæ. Prosiluit: pcul a busto exiluit in aeram re  
 gionem. Semiuistaq; membra: quia nec tantum quidem lignorū: & fomenti habuit codrus: ut plene corpus  
 pō. cremare posset. Degenerē: sordidū. Sequit̄ conuexa tonantis: reuertit̄ ad cōparem stellam & ad cælestē  
 domiciliū. Niger aer. idest inferior qui contiguus est planetis. Connectitur: contiguus est uidelicet iuxta lu  
 nam. Astriferis axibus. in aeream regionem. quæ est inter terram & lunam: nam luna est inferior planetarū  
 omnium: sic. n. se habent planetæ. saturnus. jupiter. mars. sol. uenus. mercurius. & luna axes enim planeta  
 tum globos appellavit: nam in uno quoq; planetarum intelligit potest axis (sunt enim sphærici) quem alio  
 nomine græci polum appellant. Quodq; patet inter terras: nam luna inferior est planetarum oium apud  
 quam inferiorem aeris regionem semidei habitant. quos græci heroas uocant:

idest in aere  
 quia genere & uirtutibus digni aere. idest cœlo habeantur. Quos ignea uirtus: secūdum platonicos dixit  
 qui animam dicebant esse ignem & deum ipsum

idest sensibilem ignem esse diffinierunt  
 Innocuos qui innocenter p̄ omne uitæ suæ tps uixerunt. Aetheris imi: inferioris respectu cælestis. nā ignis  
 æthereus est omnibus superior elementis: nūc autem dicit non posse quidem animam ad summā ætherem  
 ascendere: sed in medio terrarum ac lunæ suum domicilium habere. In orbes. idest circulos. Collegit: ideo  
 dixit quia quas uirtutes amiserat dum p̄ planetas uel planetarum regiones descendit: eas nunc recuperando  
 colligit in unum sic enim platonici dicebant p̄ planetas animas descendere & ab his uirtutem quandam cō  
 trahere: ut a saturno pigritiam: a marte iracundiam a Venere libidinem. & sic de cæteris. de quib⁹ uide ma  
 crobium. Non illic auro positi: ad comparem stellam inquit redeunt umbras tantummodo eorum: qui cum  
 uirtute uixerunt: non autem diuites sepulchro decorati. secundum platonicos. nam tres fuerunt opiniones  
 philosophorum deformes nam anaxagoras dicebat formas esse inter materiam actu sed animas latere a no  
 bis & insensibles esse: unde idem esse dicebant unum & in omne esse uidelicet forma cum materia & mate  
 riā cum forma aristoteles qui uisus est melius sentire dicebat quidem formas ēē intra materiam sed poten  
 tia non actu: deinde ab extrinseco agente de potentia in actum deferri. plato & platonici dicebant fortu  
 nas esse extra materiam in corporibus cælestibus separatis quorum qualitas sub quaue stella nasceretur:  
 corporibus deinde imprimi ab intrinseco datore uidelicet deo. qui formarum dator esse dicitur. & cum e  
 corpore ad stellam comparena redirent sub qua nati sunt. Illuc. auream sedem. Ture. idest aromatorū odo  
 ribus. Postquam se: nunc dicit quomodo pompeius postquam ad regionem illam ubi heroes habitabant

peruenit loca illa circumspicere coepit. & admiratione quadam perfusus: respexit ad terras: & locum ubi quasi subdibrium quodam corpus suum iacebat. Impletum lumine uero. idest reuersus est in coparē stellā cuius qualitatē & splendorē concepit. Stellasq; uagas: idest errantes: scilicet planetas: unde planetae dicti. sunt  
idest erro. Astra fixa polis: dicit nō solū errantes stellas miratum fuisse: sed et aliquas stellas fixas polus.

Sidus enim a sidio quod est sedeo dī: ideo non recipit. v. nonnulli uolunt: ut dicat. & probabilius

idest ab aliqua: quia sydera humoribus nutriuntur quod plinius innuit: ideo habet. v. Nostra dies: quia ad aereā coparationē lux terrarū tenebræ potius dici debet: Ludibria trunci: cū uideret truncum corpus sui. ita dilacerari: primo quidē fluctibus maris: deinde semiustum condi sepulchro quasi risum continere non potuit. Hic super post: hac umbra pō. uenit in thessaliā & speculatus est quid tibi facheret cæ. deinde ad classem suam uenit quæ adhuc intacta erat: cui. Gn. pō. cum catone præfuerat. Sparsas in æquore: quia adhuc omne mare erat pō. Et scelerū uindex: tādē consistit in pectore bruti & ei insudit quō cæ. interficeret: & amissam libertatē recuperaret. V index: qui semper tyrānos persecutus est. Inuicti catonis: in quē nulla aegritudo animi caderet: nō spes: nō metus: nō gaudiū. nō dolor. & qui nullis uincebat passionibus. Ille ubi penitentia ne ipse uincens libertatē cū repū. occuparet. Pendebat casus: quorū iclinare uictoria. Dominū: uictorem. Oderat: quare ergo secutus fuerat pō. cato si oderat: quia boni oēs sequebantur pom.

**C**SVLPI. Auspiciū raptus patriæ: tractus auctori tate & tutella. Ductu: duce senatu. Pompeianus pom. amator & cultor. Excepit: souendā suscepit. Carentē tuto: sic dixit quasi iam orbatā parente pō. Membra sparsas reliquias. Ignauis: uictis. Totæ partes: omnes pom. Rapido actu: propria impulsione & persecutio ne. actus enim impulsionem significat & agere ante se pellere & persequi. ut auctor est festus. Ouidius in fas̄tis. pars quia non ueniant pecudes. sed aganē ab actu nomen agonale credit haberē diem. Corcyre secreta: insulæ semotæ portū cum eiusdem nominis oppido quæ pheacia ēt dicta est. diximus de ea supra. historia at ita se habet ex appiano cū quo poetæ & plutarcho non conuenit. lutius igit̄ scipio pō. sacer cæteriq; qui cunq; illustriores a pharsalica pugna perfugerant ad catonē corcyrā uersus abidere qui ad alterius exercitus curam trecentarū triremiū custodiam præter relictus fuerat. Itaq; quicunq; ex ipsis clariiores extitere pom. copias classemq; inter se partiti sunt. cassius in pontū ad pharnacē profectus est ut in cæ. illum excitaret. scipio & cato in libyam enauigarūt. Vari fiducia & exercitus qui cum illo asseruabat. Iuba numidarū rege pariter cum illis ad bellū conspirante pom. at primogenitus pom. fili⁹ leuinusq; cum eo copiarum partem dedentes in iberiam sunt prosecti. Petit non syncope est sed ecclasis. Mille. hyperbole idest trecentis. Fragmenta superstites reliquias. Fugientia cūm præ numerosa multitudine uiderentur esse uictoria. Victas. quæ uictorum erant: Arctasse. angustasse quia magnam eius partem occupabant. Maleam: promontorium laconiac quā dorida appellata doribus idest laconibus qui circa eā in peloponenso sunt supra eam tuta nū uigatio erat: uentis aduersis flantibus: unde natum prouerbiū quum ad maleam deflexeris domesticos obliuiscere. Tenarum pmontorium laconiac in quo est antrum quo itur ad inferos. quaq; cerberum hercules ad superos extulit. Apertam urbis: qua umbras eunt & redeunt. Cytheram: insulam non longe a malea quæ antea porphyris appellata & a qua uenus cythera dicta est.

**C**OMNIBO. Auspiciis raptus patriæ: sed post mortem pom. ideo factus erat pom. cato: q̄ hæ partes tam supererant in quibus spes libertatis posita esset. Resouit. recreauit. Trepidantia morte pom. & milites spectabant: ut quo le fortuna inclinaret: eo se conferrent sed cato retinuit: & animos illorum trepidantes recreauit: & cum iam arma deponerent ipsos adhortatus est: causa libertatis recipienda. Ignauis manibus ignauorū. Nec regnū cupiēs: nō. n. fuire metuebat: qd ergo eū adducebat ad libertatē tuendā: si non metuebat: nō metuebat fuitute q̄a paratus erat mori. metuebat at aliis nō sibi. Totæ ptes: spectabat. n. ad libertatē cato: nō ad libidinē dominādi. Ne p littora: dicit qd fecerit cato metuens cato celeritatē cæ. q uictoria ut sciebat: collegit classem oēm: & i portū corcyræ subduxit. ut ita tua esset. Per littora. i. diuersa maria. Rapido actu: psecutōe celeri: nā agere psequi est: ut quos illi bello p̄fugos egere supbo. Vir. Mille carinis: adhuc magnæ fuerant p uires partium pompeianorū. unde p̄ re magna ac admiranda legit q̄ mille carinis

Auspiciis raptus patriæ: ductuq; senatus At post thessalicas clades iā pectori toto. Pōpeianus erat: patriā tuto: carentē Excepit: populi trepidatia mēbra refouit. Ignauis manibus pīectos reddidit enses Nec regnū cupiens gessit ciuilia bella Nec seruī timēs: nil causa fccit in armis Ipse sua: totæ post magni funera partes Libertatis erāt quas ne p littora fusas. Colligeret rapido uictoria cæsarīs actu Corcyrē secreta petīt ac mille carinis Abstulit æmathiæ secū fragmēta ruīnx: Q uis ratibus tantis fugiētia crederet īre. Agniā q̄s pelagus uictas arctasse carinas. Dorica tūc maleā & aptā tenaron umbris. Inde cythera petīt boreaq; urgēte carinas.

Asiam græci inuaserint cū ad excidiū troiæ nauigarent. Fragmenta: reliquias. Quis ratibus: quis crederet mille carinas intactas. q.d. nemo nā mille carinæ tantas vires habere poterant ut non fuderent: sed uniuersi orbi terrarū bellū inferrent. Tantis: ex quo cognosci potest quante fuerint opes ro. Arctasse pelagus ut mare reddere angustū. Dorida tunc maleam: pse quiē describere cursum quē cato tenuerit dum studet reliquias militū pō. seruare: si quā rationē inire posset recuperandæ libertatis. Dorida manseam. idest ionū marzenauigat: quod principiū sumit a malea promontorio circa quod ægeum mare terminat: & totā inundationiam a malea usq; ad fines tenari. quae dicit animabus descensus ad inferos esse: habet autem ab oriente creticū mare a meridie aſricū ab occidente tyrenū: & circa hæc maria catonē nauigasse dicit. Dorida malea idest laconiā: nam circa eam sunt dores populi laconiæ (ut refert Strabo) malea est post urbē boiam cū ad malcam nauigat amachus occurrit urbs. inde asiæ atq; cythiū spartanorū nauale nobile intra. ccxl. Stadia habet stationē manu effossam: fuit non tuta nauigatio supra maleam ppter aduersos uentorū flatus: inde est natum uulgo puerbium cum ad maleam de flexeris: domesticos obliuiscere. Aptam tænaron: laconiæ mon tem in quo descensus ad inferos esse dī & (ut inquit Strabo) in ipso laconici littoris inflexu tænarus ripa erecta est: sacrū neptuni ædem constructā continens in loco propinquaq; spelunca. per quā cerberū ab inferis superius reductū ab hercule fabulæ canunt. Cythera: cythera insula de qua nunc loquit luca. cōmodis instructa portibus eiusdem noīs urbe quā euricles lacedæmoniorū auctam in pecularis iuris possessionē uendicauit. non procul est a malea teste Strabone libro octauo: in ea uenus culta fuit: & cytherea appellata Boreaq; urgente: quia habet ab oriente crethicū mare a meridie aſricū ab oriente tyrrhenum.